[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.09.2024 № 542
городской округ Кохма

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кохма от 04.06.2013 № 588 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кохма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации городского округа Кохма от 04.06.2013 № 588 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кохма» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:

1.1.1. В разделе 2 «Требования к структуре и содержанию Программ»:
1.1.1.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Раздел «Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы».

Изложение раздела рекомендуется построить в разрезе основных направлений реализации Программы. В рамках раздела приводится описание сложившейся социально-экономической ситуации и основных тенденций ее изменения, а также анализ проблематики в сфере реализации Программы.

В разделе должны быть представлены наиболее значимые индикаторы (показатели), характеризующие текущую ситуацию.

Перечень и значения индикаторов (показателей) приводятся
в табличной форме с указанием по каждому индикатору (показателю):

‑ наименования;

‑ единиц измерения;

‑ значений показателей за последние четыре отчетных года
и текущий год, в котором разрабатывается Программа (при наличии).

По мероприятиям, реализация которых в отдельных периодах
не осуществлялась, значения индикаторов (показателей)
в соответствующих графах указывать знаком «‑», а не приравнивать
к нулю.
Рекомендуемый объем данного раздела не должен превышать 5 страниц машинописного текста.

Раздел «Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы» корректируется только при включении
в состав Программы новых подпрограмм. При включении новых мероприятий в состав отдельных подпрограмм дополнение раздела
не требуется.».
1.1.1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Раздел «Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы».
Целевые индикаторы (показатели) Программы должны количественно отражать достижение цели (целей) Программы и должны быть объективно оцениваемы (рассчитываемы).
Количество целевых индикаторов (показателей) формируется исходя из принципов необходимости и достаточности для достижения цели Программы.
Перечень и значения целевых индикаторов (показателей) Программы приводятся в табличной форме с указанием по каждому целевому индикатору (показателю):

‑ наименования;

‑ единиц измерения;

‑ значений индикатора (показателя) за последний отчетный год
(при наличии);

‑ оценки значения индикатора (показателя) за год, в котором Программа была разработана (при возможности получения данной оценки);

‑ плановых значений индикатора (показателя) по итогам каждого года реализации Программы.

Значения целевых индикаторов (показателей) по итогам последнего года реализации Программы должны совпадать с ожидаемыми количественными результатами реализации Программы.

По мероприятиям, реализация которых в отдельных периодах
не осуществляется, значения целевых индикаторов (показателей)
в соответствующих графах указывать знаком «‑», а не приравнивать
к нулю.».
1.1.1.3. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Раздел «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы».

Данный раздел должен содержать перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы, характеризующих основное мероприятие (основные мероприятия), мероприятия подпрограммы с результатами
их выполнения, с расшифровкой отчетных и плановых значений по годам реализации подпрограммы.

Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы приводятся
в табличной форме с указанием по каждому целевому индикатору (показателю):

‑ наименования. Структура данной графы строится в разрезе основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы. В случае,
если целевые индикаторы (показатели) основного мероприятия полностью дублируют входящие в него целевые индикаторы (показатели) мероприятий, то целевые индикаторы (показатели) в таблице отражаются только на уровне мероприятий;

‑ единиц измерения;

‑ значений индикатора (показателя) за последний отчетный год
(при наличии);

‑ оценки значения индикатора (показателя) за год, в котором подпрограмма была разработана (при возможности получения данной оценки);

‑ плановых значений индикатора (показателя) по итогам каждого года реализации подпрограммы.

Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы должны количественно оценивать степень достижения цели и ожидаемых результатов реализации подпрограммы и полностью либо в значительной степени зависеть от реализации предлагаемых основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы. Данные индикаторы (показатели) должны быть объективно измеряемы (рассчитываемы).».
1.1.1.4. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы».

Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы указывается
в разбивке по основным мероприятиям и мероприятиям подпрограммы
и годам ее реализации в разрезе источников финансирования,
по форме согласно таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы».

Таблица
Ресурсное обеспечение подпрограммы
(руб.)

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия/мероприятия/Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	<первый год планового периода>
	<второй год планового периода>
	<третий год планового периода>
	…
	<последний год планового периода>

	Подпрограмма, всего

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	...

	...
	...
	...
	...
	...

	1.
	<Основное мероприятие 1>
	...
	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	...
	...
	...
	...
	...

	...

	...
	...
	...
	...
	...

	1.1.
	<Мероприятие 1>
	...
	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	<значение>
	<значение>

	...

	...
	...
	...
	...
	...

	1.2.
	<Мероприятие 2>
	...
	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	2.
	<Основное мероприятие 2>
	...
	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	...
	...
	...
	...
	...

	...

	...
	...
	...
	...
	...

	2.1.
	<Мероприятие 1>
	...
	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	- источник ресурсного обеспечения

	<значение>
	<значение>
	<значение>
	…
	<значение>

	...
	...
	...
	...
	...
	...
	...
	... ».

1.1.2. В пункте 5.5 раздела 5 «Корректировка Программ» слова «трех месяцев» заменить словами «одного месяца».
1.1.3. Раздел 6 «Мониторинг, контроль и оценка эффективности Программ» дополнить пунктом 6.11 следующего содержания:

«6.11. После проведения оценки эффективности реализации Программ в срок до 1 июня Администратор Программы приводит плановые целевые индикаторы (показатели) за отчетный период
к фактически полученным значениям.».
1.2. Приложение 1 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кохма изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к Порядку

разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ городского округа Кохма
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование программы

	Срок реализации программы

	Перечень подпрограмм
	1.

2.

…

	Администратор программы

	Ответственные исполнители
	1.

2.

…

	Исполнители программы
	1.

2.

…

	Цель программы
	1.

2.

…

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1.

2.

…

	Источник финансового обеспечения (руб.)
	Общий объем ресурсного обеспечения, в том числе:
	1. Общий объем бюджетных ассигнований, в том числе:
	‑ федеральный бюджет:
	‑ областной бюджет:
	‑ бюджет городского округа Кохма:
	2. Иные источники финансирования:

	<первый год планового периода>

	<второй год планового периода>

	<третий год планового периода>

	…

	<последний год планового периода>

	Ожидаемые результаты реализации программы
	».

1.3. Приложение 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кохма изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Порядку

разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ городского округа Кохма
ПАСПОРТ

подпрограммы муниципальной программы
	Наименование подпрограммы

	Срок реализации подпрограммы

	Наименование основного мероприятия (основных мероприятий) подпрограммы
	1.

2.

…

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	1.

2.

…

	Исполнители основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы
	1.

2.

…

	Цель подпрограммы
	1.

2.

…

	Задачи подпрограммы
	1.

2.

…

	Источник финансового обеспечения (руб.)
	Общий объем ресурсного обеспечения, в том числе:
	1. Общий объем бюджетных ассигнований, в том числе:
	‑ федеральный бюджет:
	‑ областной бюджет:
	‑ бюджет городского округа Кохма:
	2. Иные источники финансирования:

	<первый год планового периода>

	<второй год планового периода>

	<третий год планового периода>

	…

	<последний год планового периода>

	».

1.4. В приложении 3 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кохма:
1.4.1 Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«‑ сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных источников финансирования на реализацию подпрограмм (Программы);».
1.4.2. Таблицу к годовому отчету изложить в следующей редакции:
«Таблица

к годовому отчету

Отчет

о ходе реализации муниципальной программы

городского округа Кохма
	№ п/п
	Наименование Программы, подпрограммы
	Исполнитель
	Ресурсное обеспечение
	Объем финансирования в соответствии с программой
	Кассовые расходы <*>
	Отклонение, %
	Пояснения причин отклонений
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	План
	Факт
	Отклонение, ед.
	Пояснения причин отклонений

	<Программа>
	<Исполнитель>
	Всего
	<значение>
	...

	-
	<показатель 1>
	<ед. изм. показателя 1>
	<значение>
	<значение>

	<пояснение>

	бюджетные ассигнования, всего, в том числе:
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	- бюджет городского округа
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	- областной бюджет
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	- федеральный бюджет
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	иные источники финансирования, всего, в том числе:
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	-
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	1.
	<Подпрограмма 1>

	Всего
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	бюджетные ассигнования, всего
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	в том числе:

	- бюджет городского округа
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	- областной бюджет
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	- федеральный бюджет
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	иные источники финансирования, всего, в том числе:
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	-
	<значение>
	...

	-
	...
	...
	...
	...

	...

	2.
	<Подпрограмма 2>

	...
	...
	...

	...
	...
	...
	...

	...

	...
	...

	...
	...
	...

	...
	...
	...
	...
	...

	...

--------------------------------

<*> - кассовые расходы по реализации мероприятий в отчетном году, по состоянию на конец отчетного года.

Руководитель отраслевого

(функционального) органа ___________________     __________________________

                                                              (должность)                                 (Ф.И.О.)

Исполнитель:

тел.:

эл. почта:

Дата составления документа:».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания
и распространяет свое действие на правоотношения, связанные
с формированием муниципальных программ городского округа Кохма
со сроком реализации, начиная с 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Кохма
в сети Интернет.

Глава
городского округа Кохма                                                     М.А. Комиссаров
12